CAPUT III.

De tempore et loco confirmationis conferendae.

Q. 286. *Quo tempore et loco confirmationis sacramentum sit conferendum?*

R. 1. Sacramentum confirmationis conferri potest *quovis tempore*; maxime autem decet illud administrare in hebdomada Pentecostes⁴.

2. Locus proprius confirmationis administrandae est ecclesia; ex iusta tamen et rationabili causa potest hoc sacramentum administrari in quolibet loco decenti⁵. Episcopo ius est intra fines suae dioecesis confirmationem administrandi in locis quoque exemptis⁶; in aliena autem dioecesi illud nequit administrari, nisi adsit aut licentia saltem rationabiliter praesumpta Ordinarii loci, aut nisi agatur de privata administratione (sine baculo et mitra) pro propriis subditis ibi degentibus⁷, ut iam dictum est.

CAPUT IV.

De patrinis.

Q. 287. *Quid statuat vigens Ecclesiae disciplina de patrinis in confirmatione?*

R. 1. Ex vetustissimo Ecclesiae more adhibendus est patrinus in confirmatione, si haberi potest⁸. Unus quidem patrinus (non plures) sit pro singulis confirmandis; sed iste patrinus non praesentet nisi unum aut duos confirmandos. Ex iusta tamen causa minister confirmationis potest permittere, ut unus patrinus multos confirmandos praesentet⁹, sicut usuvenit in nonnullis regionibus.

2. Ad *valide* exercendum munus patrinus in confirmatione requiruntur sequentes conditiones¹⁰:

a) ut patrinus sit ipse quoque confirmatus, rationis usum assecutus et intentionem habeat id munus gerendi.

b) ut α) non sit haereticae vel schismaticaе sectae adscriptus, β) neque sit per sententiam condemnatoriam aut declaratoriam excommunicatus aut

¹ c. 787.

² Cf. nostr. Man. theol. mor. III 161.

³ c. 789.

⁴ c. 790.

⁵ c. 791.

⁶ c. 792.

⁷ c. 783, § 2.

⁸ c. 793.

⁹ c. 794.

¹⁰ c. 795.

infamis infamia iuris aut exclusus ab actibus legitimis, γ) neque sit clericus depositus vel degradatus. Haec conditio est eadem pro patrino baptismi, ut supra dictum est.

c) ut non sit pater, mater, coniux confirmandi.

d) ut sit a confirmando eiusve parentibus vel tutoribus vel, si hi desunt, aut renuunt, a ministro vel a parochio designatus.

e) ut confirmandum in confirmationis actu physice tangat per se vel per procuratorem.

Ad *licite* exercendum munus patrinus in confirmatione requiruntur tres conditiones¹:

a) ut sit alius a patrino baptismi, nisi rationabilis causa, iudicio ministri, aliud suadeat, aut statim post baptismum legitime confirmatio conferatur.

b) ut sit eiusdem sexus ac confirmandus, nisi aliud ministro in casibus particularibus ex rationabili causa videtur.

c) ut adsint eaedem conditiones, ac pro licita susceptione muneris patrinus in baptismo², e. gr. ut sit 14 annos natus, ut non sit religiosus neque clericus in maioribus ordinibus constitutus.

3. Ex valida confirmatione oritur quidem inter confirmatum et patrinum cognatio spiritualis, ex qua patrinus obligatur confirmatum perpetuo sibi commendatum habere eiusque christianam educationem curare³; sed haec spiritualis cognatio non inducit impedimentum matrimonii.

CAPUT V.

De collatae confirmationis adnotatione et probatione.

Q. 288. *Quid statuat vigens Ecclesiae disciplina de probatione et adnotatione confirmationis?*

R. Eadem fere valent, quae supra dicta sunt de probatione et adnotatione baptismi.

1. Ad collatam confirmationem probandam satis est unus testis omni exceptione maior, vel ipsius confirmati iusiurandum, nisi confirmatus fuit in infantili aetate⁴. Ceterum satis raro talis probatio est necessaria.

2. Nomina ministri, confirmatorum, parentum, patrinorum, diem ac locum confirmationis parochus inscribat in peculiari libro confirmatorum ac deinde eandem adnotationem faciat in libro baptizatorum⁵. Quodsi proprius confirmati parochus praesens non fuit, de collata confirmatione minister vel per se vel per alium quamprimum eundem certiore faciat⁶. Si igitur e. gr. episcopus confirmationis sacramentum administrat in aliquo collegio puerorum, debet curare, ut parochi singulorum puerorum confirmatorum certiores reddantur de confirmatione peracta ac de nominibus supra indicatis. Hoc onus exigit profecto laborem non parvum.

¹ c. 796.

² Cf. supra q. 281.

³ c. 797.

⁴ c. 800

⁵ c. 798.

⁶ c. 799.

TITULUS III.

De SS. Eucharistia.

SS. Eucharistia considerari potest ut sacrificium et ut sacramentum; quare totus titulus dividitur in duo capita: 1. de s. Missae sacrificio; 2. de SS. Eucharistiae sacramento. Ut iam supra monuimus, omittuntur omnia, quae ad Dogmaticam, ad Theologiam, ad Liturgiam strictè dictam pertinent.

CAPUT I.

De sacrosancto Missae sacrificio.

Istud caput dividitur in quattuor articulos: 1. de sacerdote Missam celebrante; 2. de Missae ritibus et caerimoniis; 3. de tempore et loco Missae celebrandae; 4. de Missarum stipendiis seu eleemosynis.

ARTICULUS I.

De sacerdote Missae sacrificium celebrante.

Q. 289. *Quaenam praecipue observare debeat sacerdos Missam celebrans?*

R. 1. Potestatem offerendi Missam nemo habet nisi sacerdos, qui ne omittat ad hoc tremendum sacrificium sese disponere piis precibus, eoque expleto gratias Deo agere pro tanto beneficio. Quodsi sibi conscius est peccati mortalis nondum confessi, quantumvis se contritum existimet, sine praemissa sacramentali confessione Missam celebrare ne audeat. Si tamen; deficiente copia confessarii et urgente necessitate, elicitò perfectae contritionis actu licite celebravit, quamprimum confiteatur¹. Non licet in ritu latino pluribus sacerdotibus concelebrare, praeterquam in Missa ordinationis presbyterorum et in Missa consecrationis episcoporum².

2. Sacerdotes omnes (ergo non solum curati) debent Missam celebrare pluries per annum. Quoties haec obligatio sit gravis, non concordant theologi. Ceterum curet episcopus vel superior religiosus, ut sacerdotes subditi saltem singulis diebus dominicis aliisque festis de praecepto Missam celebrent³. Hodie existit laudabilis consuetudo, ut omnes sacerdotes legitime non impediti cotidie celebrent Missam. Sacerdotes ordinarie nequeunt celebrare nisi unam Missam cotidie. Sunt tamen quattuor exceptiones: a) die Nativitatis Domini et b) die Commemorationis omnium defunctorum quilibet sacerdos potest tres Missas dicere; c) ex indulto apostolico nonnulli sacerdotes, e. gr. in missionibus, possunt plures Missas dicere uno die; d) loci Ordinarius potest concedere propter penuriam sacerdotum facultatem binationis, i. e. potest concedere (etsi alii sacerdotes in eadem ecclesia Missas celebrant), ut

¹ c. 807. Latius de hac re agunt Moralistae. Cf. nostr. Man. theol. mor. III 194.
² c. 803. ³ c. 805.

sacerdotes celebrent duas Missas diebus dominicis et festivis de praecepto, si secus notabilis fidelium pars Missae assistere nequit¹.

3. Sacerdos extraneus ecclesiae, in qua celebrare postulat, debet exhibere legitimas litteras commendatitias. Quodsi iis litteris caret et est ignotus rectori ecclesiae, potest quidem admitti ad Missae celebrationem semel vel bis, dummodo a) ecclesiastica veste indutus sit, b) nihil ex celebratione ab ecclesia, in qua celebrat, quovis titulo percipiat, c) nomen, officium, suam dioecesim in peculiari libro signet². Ceterum praestat, ut, salvo hoc statuto, Ordinarius loci normas peculiare praescribat de celebratione sacerdotis extranei. Quibus normis omnes tenentur, etiam religiosi exempti, nisi agatur de admittendis religiosis ad celebrandum in ecclesia suae religionis³.

4. Sacerdoti celebrare non licet nisi ieiunio naturali a media nocte servato⁴. Attamen, ut Moralistae recte docent, aliquando licet sacerdoti etiam non ieiuno Missam celebrare, e. gr. ad sacrificium Missae complendum, ad scandalum vitandum etc.⁵.

5. Sacerdos, Missam celebraturus, deferat vestem convenientem, quae ad talos pertingat, et sacra ornamenta a rubricis sui ritus praescripta⁶. Ita de iure ordinario. In casibus autem extraordinariis nonnullae mitigationes huius statuti concedi possunt. Abstineat sacerdos a pileolo et anulo, nisi sit S. R. E. Cardinalis, episcopus vel abbas benedictus, aut nisi apostolicum indultum eorundem usum in Missa celebranda eidem permittat⁷. Nulli sacerdoti celebranti, praeter episcopum aliosque praelatos usu pontificalium fruente, licet *sola honoris aut sollemnitatis causa* habere presbyterum assistentem⁸. Presbyter assistens permittitur in prima Missa neosacerdotis, cum non sola honoris causa adsit, sed ut eum adiuvet in rubricis bene observandis.

6. Sacerdos Missam ne celebret sine ministro serviente et respondente. Haec obligatio est gravis. Minister ne sit mulier, nisi deficiente viro et iusta de causa et hac conditione, ut mulier ex longinquo respondeat nec ullo pacto ad altare accedat⁹. Ex privilegio nonnulli sacerdotes possunt Missam celebrare sine ministro.

7. Sacerdos potest Missam applicare pro quibusvis vivis et defunctis in purgatorio degentibus. Si tamen Missam applicet pro excommunicatis, hoc fiat *privatim et remoto scandalo*, et pro excommunicato vitando nequit Missam applicare nisi pro eius conversione¹⁰. Hoc statuto omnes veteres controversiae hac de re cessare debent.

ARTICULUS II.

De Missae ritibus et caerimoniis.

Q. 290. *Quaenam sit obligatio ritus et caerimiarum in Missa praescriptarum?*

¹ c. 806. ² c. 804, § 1 2. ³ Ib. § 3. ⁴ c. 808.
⁵ Cf. nostr. Man. theol. mor. III 201. ⁶ c. 811, § 1. ⁷ Ib. § 2.
⁸ c. 811. ⁹ c. 813. ¹⁰ c. 809.

R. I. Quilibet sacerdos debet, nisi adsit indultum apostolicum, sub gravi sequi proprium ritum. Hinc e. gr. sacerdos latini ritus debet ubique (etiam in Oriente) sequi ritum latinum adhibendo panem azymum; econtra sacerdos orientalis debet etiam in Occidente adhibere panem fermentatum¹. Sacerdos Dominicanus debet ubique adhibere ritum dominicanum in Missa, nisi habeat indultum apostolicum.

2. Nefas est et gravissime prohibitum, urgente etiam extrema necessitate, alteram materiam sine altera (vinum sine pane et vice versa) aut etiam utramque materiam extra Missae celebrationem consecrare². Haud desunt auctores, qui talem consecrationem non solum graviter illicitam, sed etiam invalidam putant.

3. Reprobata quavis contraria consuetudine sacerdos celebrans accurate et devote servare debet rubricas atque cavere, ne alias caerimonias aut preces proprio arbitrio adiungat³. Quousque singulae rubricae in Missae sacrificio obligent, disputant theologi⁴.

ARTICULUS III.

De tempore et loco Missae celebrandae.

Q. 291. *Quid sit iure communi statutum de tempore et loco Missae?*

R. I. Iure communi (aliud est de iure particulari aut de privilegio) Missae celebrandae initium ne fiat prius quam una hora ante auroram, i. e. circiter tribus horis ante solis ortum, vel serius quam una hora post meridiem⁵. In nocte autem Nativitatis Domini incohari media nocte potest sola Missa conventualis vel paroecialis, non autem alia sine apostolico indulto vel privilegio⁶. In omnibus tamen religiosis seu piis domibus oratorium habentibus cum facultate ss. Eucharistiam habitualiter asservandi, nocte Nativitatis Domini unus sacerdos tres rituales Missas (vel unam) celebrare potest et s. communionem petentibus ministrare⁷. Exsistunt tamen etiam in hac re privilegia.

2. Numquam licet Missam celebrare nisi super *altari consecrato*, quod est vel fixum vel portatile. Privilegium altaris portatilis, quod est facultas celebrandi ubique in loco honesto et decenti (etiam in mari) conceditur nonnullis ab ipso iure, e. gr. Cardinalibus, episcopis⁸, aliis ex speciali privilegio apostolico. Attamen in aliquo casu extraordinario et per modum actus (i. e. non habitualiter) Ordinarius quoque loci et,

¹ c. 816.² c. 817.³ c. 818.⁴ Cf. nostr. Man. theol. mor. III 302 sqq.⁵ c. 821, § 1.⁶ Ib. § 2.

⁷ Ib. § 3. Iam non videtur esse prohibitum de iure communi administrare s. communionem in hac Missa paroeciali vel conventuali, cum sit generaliter statutum c. 867, § 4: s. communicatio iis tantum horis distribuatur, quibus Missae sacrificium offerri potest. Non est dubium, quin s. communicatio possit fidelibus dari nocte Nativitatis non solum in oratoriis, sed etiam in *ecclesiis* religiosorum et religiosarum, saltem si portae manent clausae (S. Off. d. 26 Nov. 1908).

⁸ c. 239, § 1, n. 8; c. 349, § 1.

si agitur de domo religionis exemptae, etiam superior maior potest concedere altare portatile, non autem potest concedere, ut Missa dicatur in cubiculo vel in mari¹.

3. Non licet Missam celebrare in templo haereticorum vel schismaticorum, etsi olim rite consecrato aut benedicto². Ita saltem de iure communi. Aliquando autem propter gravissimas necessitates permittitur, ut idem templum serviat diversis horis vel diebus cultui catholico et heterodoxo (sic dictae ecclesiae simultaneae). Deficiente altari proprii ritus, sacerdoti fas est ritu proprio celebrare in altari consecrato alius ritus catholici, non autem super Graecorum antimensiis³. In altaribus papalibus nemo celebret sine apostolico indulto⁴.

ARTICULUS IV.

De Missarum eleemosynis seu stipendiis.

Q. 292. *Num et quantum stipendium accipere possit sacerdos celebrans Missam?*

R. I. De iure communi quilibet sacerdos (etiam dives) celebrans et applicans Missam potest unam eleemosynam vel stipendium accipere. Ita ex recepta et approbata Ecclesiae consuetudine, quae est immunis a labe simonica⁵. Non autem licet plura stipendia accipere, si sacerdos plures Missas in die celebrat, excepta die Nativitatis Domini, qua licet tria stipendia accipere. Pro labore vel alio titulo *extrinseco*, qui est coniunctus cum altera Missa, sacerdos potest retributionem acceptare⁶. Haud raro conceditur loci Ordinariis indultum apostolicum vi cuius sacerdotes binantes non solum possunt, sed etiam debent pro altera missa acceptare stipendium, quod tamen erogari oportet in causas pias determinatas⁷. Non licet Missam applicare ad intentionem illius, qui applicationem nondum petiit, sed petiturus est⁸. Item non licet stipendium recipere pro Missae applicatione ex alio titulo oneroso debita⁹ neque acceptare duplex stipendium: alterum pro celebratione, alterum pro applicatione Missae, nisi certo constat, unum stipendium esse oblatum pro sola celebratione sine applicatione¹⁰.

2. *Quantitas* stipendii imprimis pendet ab offerentis voluntate. Quare sacerdos potest accipere pro Missa ultro oblatum stipendium valde magnum; immo ordinarie etiam stipendium valde parvum infra taxam dioecesanam, nisi tamen in hoc ultimo casu Ordinarius id prohibuit¹¹. Ordinarii loci est, manuale Missarum stipendium in sua dioecesi definire pro omnibus sacerdotibus, etiam exemptis. Praestat, ut haec stipendii definitio fiat in synodo dioecesana. Ubi deest haec definitio, servetur ab omnibus sacerdotibus, etiam exemptis, consuetudo dioecesis. Nemini licet maius stipendium *exigere*, quam illud ita definitum¹².

¹ c. 822.² c. 823, § 1.³ Ib. § 2.⁴ Ib. § 3.⁵ c. 824.⁶ Ib. § 2.⁷ S. C. Conc. d. 8 Maii 1920 (Acta Ap. Sed. XII 541).⁸ c. 825, n. 1.⁹ Ib. n. 2.¹⁰ Ib. n. 4.¹¹ c. 832.¹² c. 831.

Si quis pecuniae summam obtulit pro Missarum applicatione non indicans earum numerum, hic supputetur secundum eleemosynam loci, in quo oblator morabatur, nisi aliam fuisse eius intentionem legitime praesumi debeat¹. Attamen in isto casu non semper stricte observanda est taxa dioecesis, sed licet legitime praesumi, oblatorem voluisse dare bonum stipendium, sicuti solent facere alii eiusdem conditionis. Si grave dubium remanet, consulendus est Ordinarius loci, qui potest manuale stipendium determinare. Tot autem celebrandae et applicandae sunt Missae, quot stipendia etiam exigua data et accepta fuerunt². Quare reductio Missarum ad solam S. Sedem pertinet. Quamvis sine culpa illius, qui onere celebrandi gravatur, Missarum eleemosynae iam perceptae perierint, obligatio non cessat³. Hoc quidem nunc certo valet de Missis manualibus; quantum ad Missas fundatas, si bona oblata et accepta perierint, adeunda est S. Sedes. «Pecuniae pro Missis manualibus vel aliis celebrandis acceptae, ante ipsarum celebrationem, nullo pacto nullaque de causa, neque ex toto neque ex parte expendi possunt, sed integre servari debent.» Hoc salutare statutum pro religiosis datum a S. Congr. de Rel. d. 30 Iulii 1909⁴ videtur quoque esse observandum a sacerdotibus saecularibus.

3. Stipendia Missarum distinguuntur triplicis generis: manualia, quasi manualia, fundata. *Stipendia manualia* sunt ea, quae a fidelibus offeruntur de manu ad manum. Nihil refert, utrum fideles ista stipendia offerant sponte ex propria devotione an tamquam executores testamentarii⁵. *Stipendia quasi manualia* seu ad instar manualium sunt quidem stipendia fundata, sed talia, quae, non persoluta in proprio loco neque ab iis qui ea applicare debuerunt secundum tabulas foundationis, traduntur (ex iure aut ex S. Sedis indulto) aliis sacerdotibus persolvenda. Uno verbo: stipendia quasi manualia seu ad instar manualium sunt stipendia fundata extraneis sacerdotibus legitime tradita.

Stipendia fundata sunt stipendia ex redditibus foundationis legitime percepta⁶ et in loco foundationis persoluta.

Q. 293. *Quid sit statutum de persolutione stipendiorum?*

R. 1. A stipendiis Missarum quaelibet etiam species negotiationis vel mercaturae arceatur⁷. Qui autem secus fecerit, pro gravitate culpae puniatur ab Ordinario loci, non exclusa, si res ferat, suspensione aut beneficii vel officii ecclesiastici privatione, vel, si de laicis agitur, excommunicatione⁸. Omnes autem poenae latae sententiae hucusque existentes contra abusum in re stipendiaria sunt abrogatae.

2. Non solum tot Missae sunt celebrandae, quot stipendia percepta sunt, sed etiam peculiare circumstantiae Missarum ab oblatore volitae et a sacerdote acceptae sunt servandae⁹. Quomodo istae circumstantiae, e. gr. altaris privilegiati, Missarum gregorianarum in particulari obligent, videsis nostrum Man. theol. mor. III 266 sqq.

¹ c. 830.

² c. 828.

³ c. 829.

⁴ Acta Ap. Sed. I 698.

⁵ c. 826.

⁶ Ib.

⁷ c. 827.

⁸ c. 2324.

⁹ c. 837.

3. Missae acceptae debito tempore celebrandae sunt. Quare Missae, pro quibus celebrandis tempus ab oblatore expresse praescriptum est, eo omnino tempore sunt celebrandae. Si oblator nullum tempus pro Missarum manualium celebratione expresse praescripsit, tunc a) Missae pro urgenti causa oblatae, e. gr. pro valetudine recuperanda, pro felici partu etc., quamprimum tempore utili sunt celebrandae. b) In aliis casibus Missae sunt celebrandae intra modicum tempus pro maiore vel minore Missarum numero. Quae decretum «Ut debita» d. 11 Maii 1904 hac de re statuit, iam amplius non habent nisi valorem directivum, sc. unam Missam receptam esse celebrandam infra mensem, centum Missas receptas infra semestre. — Si oblator arbitrio sacerdotis tempus celebrationis expresse reliquit, sacerdos poterit tempore sibi bene viso eas celebrare; nemini autem licet tot Missarum onera per se celebrandarum recipere, quibus *intra annum* satisfacere nequit¹. Hoc statutum videtur tamen non valere, si oblator expresse consentit, Missas celebratum iri post annum. Non enim est ratio, cur oblator nequeat permittere, ut Missae dicantur post annum². — In ecclesiis, in quibus ob fidelium devotionem peculiarem Missarum oblationes ita affluunt, ut omnes Missae celebrari ibidem debito tempore nequeant, moneantur fideles per tabellam in loco patenti et obvio positam, Missas oblatae celebratum iri vel ibidem, cum commode poterit, vel alibi³. Qui Missas per alios celebrandas habet, eas quamprimum distribuat, sed tempus legitimum pro earundem celebratione incipit a die, quo sacerdos celebraturus easdem receperit, nisi aliud constat⁴.

4. Ius et officium vigilandi, ut onera Missarum adimpleantur, in ecclesiis saecularium pertinet ad loci Ordinarium, in religiosorum ecclesiis ad eorum superiores⁵.

Q. 294. *Quid statutum sit de transmissione Missarum ad alios sacerdotes?*

R. 1. Qui Missas per alios celebrandas habet, eas quamprimum distribuat (ut iam dictum est), et quidem sacerdotibus sibi acceptis, dummodo probe sibi constet, eos esse omni exceptione maiores vel eos esse commendatos testimonio proprio ipsorum Ordinarii⁶. Severiora statuta hac de re lata a S. Congregatione Conc. d. 22 Maii 1907 et 9 Sept. 1907 sunt revocata. Episcopus vel etiam concilium provinciale nequit prohibere, ne mittantur stipendia *manualia* sine permissione Ordinarii extra dioecesim. Aliud est de Missis fundatis et ad instar manualium, cum ista stipendia non solum sacerdotis celebrantis, sed etiam causae piae inserviant utilitati⁷.

2. Qui Missas aliis celebrandas tradidit, obligatione tenetur, usque dum testimonium obtinuit acceptatae ab iisdem obligationis et recepti stipendii⁸. Si igitur stipendium in transmissione perit, perit transmittenti.

¹ c. 835.

² cf. c. 841.

³ c. 836.

⁴ c. 837.

⁵ c. 842.

⁶ c. 838.

⁷ S. C. C. d. 19 Febr. 1921 (Acta Ap. Sed. XIII 230).

⁸ c. 837.

3. Qui Missas *manuales* ad alios transmittit, debet acceptum stipendium integrum transmittere, nisi aut oblator expresse permittat aliquid retinere, aut certo constet, excessum supra taxam dioecesanam datum fuisse intuitu personae. Qui vero transmittit Missas *ad instar manualium*, potest, nisi obstat mens fundatoris, legitime retinere excessum supra taxam *dioecesis, in qua Missa celebratur*. Praesumitur enim, pinguem eleemosynam locum pro parte tenere dotis beneficii aut causae piae¹.

4. Omnes et singuli administratores causarum piarum aut quoquo modo ad Missarum onera implenda obligati (sive ecclesiastici sivi laici) debent, sub exitum cuiuslibet anni, Missarum onera, quibus nondum fuit satisfactum, suis Ordinariis tradere secundum modum ab his definiendum. Qui quidem anni finis hoc modo computandus est: in Missis ad instar manualium obligatio eas deponendi decurrit a fine illius anni, intra quem onera impleri debuissent. Si igitur e. gr. talis Missa dicenda fuisset mense Maii 1920, die 31 Dec. 1920 ea est tradenda Ordinario. In Missis manualibus haec obligatio oritur solummodo 365 dies post diem acceptae Missae². Per se patet, hanc regulam non valere, si oblator aliud determinavit.

Q. 295. *Quid sit statutum de adnotatione Missarum?*

R. 1. Rectores ecclesiarum aliorumque piorum locorum (sive saecularium sive religiosorum), in quibus eleemosynae Missarum recipi solent, peculiarem debent habere librum, in quo accurate notent Missarum receptarum a) numerum, b) intentionem, c) eleemosynam, d) celebrationem. Ordinarii autem (episcopi, superiores religiosi) tenentur obligatione saltem *quotannis* huiusmodi libros recognoscendi sive per se sive per suos delegatos³.

2. Ordinarii quoque locorum et superiores religiosi, qui propriis subditis aliisve Missas celebrandas committunt, Missas acceptas cum suis eleemosynis cito in librum per ordinem referant carentque pro viribus, ut quamprimum celebrentur⁴. Immo omnes omnino sacerdotes (sive saeculares sive religiosi) debent accurate adnotare Missas acceptas et celebratas⁵.

3. In Codice iur. can. nihil statuitur de tabella Missarum fundatarum, quae in sacristia appendi debuit. Proinde haec obligatio iam non stricte existit. Nihilominus curandum est, ut Missae fundatae diligenter adnotentur.

CAPUT II.

De SS. Eucharistiae sacramento.

Istud caput dividitur in tres articulos: 1. de ministro s. communionis; 2. de subiecto s. communionis; 3. de tempore et loco, quo s. communio distribui potest.

¹ c. 840.

² c. 841.

³ c. 843.

⁴ c. 844, § 1.

⁵ Ib., § c.

ARTICULUS I.

De ministro s. communionis.

Q. 296. *Quis sit minister s. communionis?*

R. 1. Minister ordinarius s. communionis est solus sacerdos; minister vero extraordinarius est diaconus de Ordinarii loci vel parochi licentia, gravi de causa concedenda, quae tamen in casu necessitatis legitime praesumi potest¹. Quare in casu non ita gravis necessitatis superior quoque religiosus potest permittere, ut diaconus subditus in propria ecclesia s. communionem distribuatur.

2. Quilibet sacerdos potest s. communionem administrare *intra* Missam etiam in oratorio privato celebratam, nisi tamen loci Ordinarius distributionem communionis in oratorio privato iustis de causis prohibuit². Si sacerdos privatim celebrat (aliud est de Missa sollemni), potest communionem quoque distribuere immediate ante et post Missam. Extra Missam s. communio potest distribui iis tantum horis, quibus Missae sacrificium offerri potest, nisi aliud rationabilis causa suadeat³.

3. S. communionem distribuere per modum viatici est ius paroeciale, quod tamen ius nonnullas exceptiones patitur: sc. a) in casu urgentis necessitatis quilibet sacerdos vel diaconus viaticum administrare potest; b) viaticum administrare episcopo aegrotto pertinet ad dignitates vel canonicos capituli; c) in omni religione clericali hoc ius pertinet ad superiorem religiosum; d) in monialium domo idem ius et officium habet confessarius ordinarius vel eius vicesgerens.

4. Communio infirmorum, quae ordinarie publice est deferenda⁴, administranda est a parochio eiusve vicesgerente. In casu tamen necessitatis, et insuper si ista communio privatim defertur, potest quilibet sacerdos eam administrare⁵, ut iam dictum est.

5. Sacerdos debet suum ritum servare in distributione s. communionis; ubi vero necessitas urget, nec sacerdos diversi ritus adest, sacerdos orientalis potest dare s. communionem in pane azymo et vicissim sacerdos latinus in pane fermentato; debet tamen uterque proprii ritus rubricas servare⁶. In Ecclesia latina s. communio sub sola specie panis praebere debet⁷.

ARTICULUS II.

De subiecto s. communionis.

Q. 297. *Quaenam statuta sint de prima communione puerorum?*

R. 1. Pueris, qui propter mentis aetatisque imbecillitatem nondum huius sacramenti cognitionem et gustum habent, s. communio ne administretur; si tamen versantur in periculo mortis, possunt et debent s. communionem recipere, si sciunt discernere s. Corpus Christi a communi cibo illudque reverenter adorare⁸.

¹ c. 845.

² c. 846 et 869.

³ c. 867, § 4.

⁴ c. 847.

⁵ c. 849.

⁶ c. 845.

⁷ c. 845.

⁸ c. 845.

⁹ c. 854, § 1 2.

2. Extra mortis periculum plenior cognitio doctrinae christianae ac accuratior praeparatio exigitur, ea scilicet, qua pueri saltem fidei mysteria necessaria necessitate medii ad salutem pro suo captu percipiunt atque devote pro suae aetatis modulo ad s. communionem accedunt¹. De sufficienti autem puerorum dispositione ad primam communionem iudicium competit quidem confessario vel parentibus eorum. Attamen officium parochi est, advigilare (etiam per examen, si opportunum prudenter iudicavit), ne pueri ad s. communionem accedant ante adeptum usum rationis vel sine sufficienti dispositione; itemque curare, ut pueri usum rationis assecuti et sufficienter dispositi quamprimum hoc divino cibo reficiantur². De accurata aetate puerorum ad primam communionem requisita nihil iure communi statutum est.

Q. 298. *Quaenam statuta sint de communione Paschali?*

R. 1. Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis, i. e. ad usum rationis, pervenerit, debet semel in anno, saltem in Paschate, Eucharistiae sacramentum recipere, nisi forte de consilio proprii sacerdotis ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab eius perceptione duxerit abstinendum³. Paschalis autem communio fiat a dominica Palmarum ad dominicam in Albis, sed locorum Ordinariis fas est, ex rationabili causa hoc tempus Paschale etiam pro omnibus fidelibus anticipare, non tamen ante quartam dominicam Quadragesimae, vel prorogare, non tamen ultra festum SS. Trinitatis⁴. Hoc praeceptum Paschalis communionis adhuc urget, si quis illud praescripto tempore, quavis de causa, non implevit⁵. Debet igitur talis homo, expleto tempore Paschali, quamprimum s. communionem recipere neque potest expectare usque ad tempus Paschale anni sequentis. Ut communionem Paschalem sumant in ecclesia paroeciali, suadetur quidem, sed non stricte praecipitur fidelibus; qui, si eam in aliena ecclesia sumpserunt, curent proprium parochum de adimpleto praecepto certiorum facere⁶. Omnes illi, qui non tenentur viaticum sumere ex manu parochi⁷, nec etiam tenentur communionem Paschalem recipere in ecclesia paroeciali.

2. Praecepto communionis recipiendae non satisfit per sacrilegam communionem⁸.

Q. 299. *Quaenam dispositiones requirantur in eo, qui vult s. communionem recipere?*

R. 1. Ex parte corporis requiritur praecipue *ieiunium naturale* a media nocte. Hoc ieiunii praeceptum non obligat: 1. si communio recipitur per modum viatici; 2. si adest necessitas impediendi irreverentiam in sacramentum⁹; 3. si quis infirmus iam a mense decumbit sine certa spe ut cito convalescat. Iste enim potest de prudenti con-

silio confessarii s. communionem sumere semel vel bis in hebdomada, etsi aliquam medicinam vel aliquid *per modum potus* antea sumpserit¹.

2. Ex parte *animae* requiritur status gratiae sanctificantis. Quare nemo, quem conscientia peccati mortalis gravat, quantumcumque etiam se contritum existimet, sine praemissa sacramentali confessione ad s. communionem accedat. Solummodo si urget necessitas communionis ac copia confessarii deest, potest quis ad s. communionem accedere, postquam actum perfectae contritionis prius elicuit².

3. Arcendi sunt ab Eucharistia *publice* indigni, quales sunt excommunicati, interdicti, manifestoque infames, nisi de eorum poenitentia et emendatione constat et publico scandalo prius satisfecerunt³. Occultos vero peccatores, si occulte petunt s. communionem et eos non emendatos agnovit (extra sacramentalem confessionem), minister repellat; non autem, si publice petunt et sine scandalo ipsos praeterire nequit⁴.

4. Nemini licet s. communionem recipere bis in die, excepto casu, quo post priorem communionem receptam eadem die in periculum mortis incidit et tunc viaticum vult recipere⁵. Sacerdos dicens duas vel tres Missas eodem die potest utique plus quam semel s. communionem recipere in uno die, ut patet.

Q. 300. *Quoties s. communio recipienda sit?*

R. 1. Iam dictum est, s. communionem esse sumendam tempore Paschali. Valde quoque expedit, ut fer. V in Coena Domini omnes clerici, etiam sacerdotes, qui ea die a Missa dicenda abstinere, s. communionem in Missa sollemni seu conventuali recipiant⁶.

2. In periculo mortis fideles sub gravi tenentur s. communionem recipere per modum viatici. Perdurante mortis periculo sanctum viaticum secundum prudens confessarii consilium pluries, distinctis diebus, administrari licet et decet⁷. Theologi docent viaticum posse, durante periculo mortis, quolibet die sumi⁸. Sanctum viaticum infirmis ne nimium differatur; et qui animarum curam gerunt, sedulo advigilent, ut infirmi plene sui compotes viatico reficiantur⁹. Sanctum viaticum moribundis ritu proprio (latino vel orientali) accipiendum est; sed, urgente necessitate, potest quolibet ritu accipi¹⁰.

3. Excitentur fideles, ut frequenter, etiam cotidie, pane eucharistico reficiantur, utque Missae adstantes non solum spirituali affectu, sed sacramentaliter rite dispositi communicent¹¹. Ut autem facilius fideles possint frequenter sumere s. Eucharistiam, illis permittitur, ut hoc sacramentum quolibet ritu (latino vel orientali) suscipiant¹².

¹ Ib. § 2. Cf. quae latius diximus de ieiunio eucharistico in nostro Man. theol. mor. III 198 sqq.

² c. 856.

³ c. 855, § 1.

⁴ Ib. § 2.

⁵ c. 857 et 864, § 2.

⁶ c. 862.

⁷ c. 864, § 1 3.

⁸ Cf. nostr. Man. theol. mor. III 202.

⁹ c. 865.

¹⁰ c. 866, § 3.

¹¹ c. 863.

¹² c. 866, § 1.

¹ c. 854, § 3.

² Ib. § 4 5.

³ c. 859, § 1.

⁴ Ib. § 2.

⁵ Ib. § 3.

⁶ Ib.

⁷ Cf. supra q. 296, n. 3.

⁸ c. 861.

⁹ c. 858, § 1.

ARTICULUS III.

De tempore et loco, quo s. communio distribui potest.

Q. 301. *Quaenam statuta sint de tempore et loco s. communionis distribuendae?*

R. I. Quantum ad *tempus* s. communio ut *viaticum* potest distribui omnibus diebus et horis totius anni. S. communio potest distribui non ut *viaticum* a) omnibus diebus totius anni, excepta fer. VI in Parasceve; b) iis horis, quibus Missae sacrificium offerri potest. Attamen ex rationabili causa s. communio etiam aliis horis dari potest¹, e. gr. post meridiem. Sabbato Sancto s. communio nequit fidelibus ministrari nisi vel intra Missam vel statim post eam².

2. Quantum ad *locum* s. communio ut *viaticum* potest distribui in omni loco; non ut *viaticum*, ubicumque Missa dicitur. Potest tamen Ordinarius loci prohibere ex iusta causa, ut s. communio distribuatur in oratorio privato, ut iam dictum est. Sacerdoti celebranti non licet s. communionem *intra Missam* distribuere fidelibus adeo distantibus, ut ipse altare e conspectu amittat³. Ratio est, quia sacerdos durante Missa non ita longe ab altari discedere potest. Nihil autem obstat, ne sacerdos ante vel post Missam istis fidelibus ita distantibus s. communionem porrigat.

TITULUS IV.

De poenitentia.

Iste titulus dividitur in quinque capita: 1. De ministro sacramenti poenitentiae. 2. De reservatione peccatorum. 3. De subiecto sacramenti poenitentiae. 4. De loco ad confessiones excipiendas. 5. De indulgentiis.

CAPUT I.

De ministro sacramenti poenitentiae.

Q. 302. *Quaenam requirantur in ministro ad valide administrandum sacramentum poenitentiae?*

R. Ad valide administrandum sacramentum poenitentiae requiruntur duo: ordo sacerdotalis et iurisdictio legitima. In Codice iur. can. iam non est explicitus sermo de approbatione, sed cum iurisdictio delegata non sit concedenda nisi iis, qui idonei per examen reperti fuerunt, nisi agatur de sacerdote, cuius theologica doctrina aliunde comperta habeatur⁴, vetus disciplina de necessitate approbationis non videtur esse essentialiter mutata.

Q. 303. *Quid notandum sit de iurisditione necessaria ad administrandum sacramentum poenitentiae?*

R. I. Duplex distinguitur iurisdictio: ordinaria, quae competit sacerdoti vi ipsius officii suscepti, e. gr. quae competit episcopo, parochi,

superiori religioso; et delegata, quae expresse demandatur a superiore ecclesiastico competenti.

2. *Ordinariam* iurisditionem ad confessiones excipiendas habent pro universa Ecclesia Summus Pontifex et S. R. E. Cardinales; pro proprio territorio episcopus, vicarius generalis, vicarius capitularis, canonicus poenitentiarius, parochus, ii, qui locum parochi tenent, vicarius et praefectus apostolicus etc.; pro suis subditis superiores religiosi et generatim omnes, qui in iure veniunt sub nomine Ordinarii. Haec autem iurisdictio ordinaria cessat a) amissione officii, b) *post sententiam condemnatoriam vel declaratoriam* etiam excommunicatione, suspensione ab officio, interdicto¹.

3. *Delegatam* iurisditionem ad recipiendas confessiones quorumlibet sive saecularium sive religiosorum confert sacerdotibus tam saecularibus quam religiosis etiam exemptis Ordinarius loci, in quo confessiones excipiuntur; sacerdotes autem religiosi eadem ne utantur sine licentia saltem praesumpta sui superioris². Locorum Ordinarii iurisditionem ad audiendas confessiones habitualiter ne concedant religiosis, qui a proprio superiore non praesentantur; iis vero, qui a proprio superiore praesentantur, sine gravi causa eam ne denegent, si idonei reperti fuerunt³. His statutis magna claritas inducitur in re hucusque satis controversa. Nunc enim constat, omnem confessarium posse absolvere (servatis servandis) quemlibet poenitentem vi iurisditionis collatae ab Ordinario loci, qui solet esse episcopus loci. Attamen *in religione clericali exempta* iurisditionem delegatam confert quoque competens superior religiosus ad audiendas confessiones subditorum suorum idque omnibus confessariis sive suae sive alienae religionis sive ex clero saeculari⁴. Res est iterum valde clara et in praxi magnam facilitatem causat. *In religione laicali exempta* superior proponit confessarium, qui tamen iurisditionem obtinere debet ab Ordinario loci, in quo religiosa domus reperitur⁵. Ergo e. gr. si quod monasterium monialium subiectum est superiori regulari, hic proponit earum confessarium, sed ad episcopum loci pertinet, ei iurisditionem concedere. Ut quis assumere valeat munus confessarii ordinarii vel extraordinarii in aliqua communitate religiosa, omnino requiritur iurisdictio peculiaris data ab Ordinario loci. Quodlibet contrarium privilegium forte existens revocatum est⁶. Nihil autem obstat, ne quilibet confessarius rite approbatus audiat confessionem alicuius singularis religiosae ad ipsum venientis in aliquo oratorio.

4. Iurisdictio delegata potest quidem circumscribi quibusdam finibus, sed sine rationabili causa haec coarctatio ne nimis fiat⁷. Pariter iurisdictio semel concessa ne revocetur aut suspendatur nisi ob gravem causam⁸. Immo episcopus, inconsulta S. Sede, nequit omnibus alicuius religiosae domus *formatae* confessariis una simul iurisditionem adimere⁹.

¹ c. 867.² Ib. § 3.³ c. 868.⁴ c. 877, § 1.⁵ c. 873.⁶ c. 874, § 1.⁷ Ib. § 2 et c. 877.⁸ c. 875, § 1.⁹ Ib. § 2.¹⁰ c. 876.¹¹ c. 878.¹² c. 880, § 1.¹³ Ib. § 2.

5. Iurisdictio delegata debet esse a) expressa scripto vel verbo, ideoque non sufficit tacita aut praesumpta; b) gratis concessa¹.

6. Circa *extensionem* iurisdictionis haec notentur:

a) Quicumque confessarius rite approbatus potest in loco, ubi iurisdictionem habet, sacramentum poenitentiae administrare cuicumque ad se venienti ideoque etiam peregrinis, vagis, catholicis ritus orientalis². Qui autem habet ordinariam iurisdictionem, ut e. gr. parochus, potest proprios subditos absolvere ubique terrarum³.

b) Quicumque *sacerdos* (ergo etiam non approbatus) potest quemcumque poenitentem in periculo mortis versantem valide et licite absolvere a quibusvis peccatis et censuris, idque etiamsi praesens est alius sacerdos approbatus⁴. Attamen si tunc agitur de absolutione proprii complicitis, absolutio est graviter illicita, si alius sacerdos praesens est⁵. Praeterea aliquando tunc recursus est necessarius, si poenitens reconvaluerit, ut dicitur in tractatu de censuris q. 569.

c) Specialiter extensa est iurisdictio confessariorum iter maritimum peragentes. Isti enim, si sunt approbati vel a proprio Ordinario⁶ vel ab aliquo Ordinario portus, in quo navis est vel appellit, possunt toto itinere cum in navi tum in terra portus, ad quem obiter appellunt, audire confessiones quorumlibet fidelium eosque absolvere etiam a casibus Ordinario loci reservatis⁷.

d) Confessario ablata est iurisdictio quantum ad absolutionem proprii complicitis in peccato turpi. De ampliore explicatione huius casus videsis nostrum Man. theol. mor.⁸

Q. 304. *Quaenam sint obligationes ministri sacramenti poenitentiae?*

R. 1. Meminerit confessarius, se iudicis pariter et medici personam sustinere ac divinae iustitiae simul et misericordiae ministrum a Deo esse constitutum, ita ut honori divino et animarum saluti consulat⁹.

2. Confessarius absolutionem poenitenti rite confesso et disposito ne denegat neve differat¹⁰. Pro qualitate et numero peccatorum et conditione poenitentis salutare et convenientes satisfactiones iniungat¹¹. Caveat omnino, ne a poenitente complicitis nomen inquirat; ne curiosis aut inutilibus quaestionibus (maxime circa sextum praeceptum) quemquam detineat¹². Preces ab Ecclesia adiunctae formulae absolutionis ne omittat sine iusta causa¹³, qualis est e. gr. magnus concursus poenitentium.

¹ c. 879.

² c. 881, § 1.

³ c. 881.

⁴ c. 882.

⁵ c. 884.

⁶ Probabilis iste Ordinarius est Ordinarius loci etiam pro confessariis regularibus, qui durante hoc itinere volunt audire confessiones extraneorum. Sunt tamen qui autem in hoc casu sufficere facultatem habitam ab Ordinario religioso.

⁷ c. 883.

⁸ III n. 454 sqq.

⁹ c. 888, § 1.

¹⁰ c. 886. De absolutione danda, aut differenda aut neganda latius tractatur in Man. theol. mor. III 438.

¹¹ c. 887.

¹² c. 888, § 2.

¹³ c. 887.

3. Confessarius strictissime servet sigillum sacramentale; quare caveat diligentissime, ne verbo aut signo aut alio quovis modo et quavis de causa prodat peccatorem¹. Obligatione servandi sigillum sacramentale tenentur quoque interpretes aliique omnes, ad quos notitia confessionis quoquo modo pervenit². Omnino prohibitus est confessario usus scientiae ex confessione acquisitae cum gravamine poenitentis, etiamsi est exclusum quodvis revelationis periculum. Quare superiores nullo modo uti possunt notitia, quam de peccatis in confessione hauserunt, ad externam gubernationem³. Ne talis usus accidere possit, prohibitum est magistro novitiorum eiusque socio, superiori seminarii collegiive audire sacramentales confessiones suorum alumnorum secum in eadem domo commorantium, nisi tamen in casibus particularibus alumni ex gravi et urgenti causa id sponte petunt⁴.

4. Parochi omnesque alii, quibus cura animarum est demandata vi muneris, tenentur *ex iustitia* sive per se sive per alios audire confessiones fidelium sibi commissorum, quoties ii audiri rationabiliter petunt⁵. Urgente necessitate, omnes confessarii *ex caritate* tenentur audire confessiones fidelium, et in mortis periculo omnes sacerdotes⁶. Agitur enim de magno beneficio praestando indigenti.

CAPUT II.

De reservatione peccatorum.

Q. 305. *A quonam et quomodo peccata possint reservari?*

R. 1. Reservatio, quae est avocatio alicuius casus (peccati vel censurae) ad proprium tribunal, dempta potestate inferioris ab hoc casu absolventi, fieri potest ab iis, qui iure ordinario valent concedere facultatem audiendi confessiones aut ferre censuras. Excipiuntur autem vicarius capitularis et generalis, qui sine speciali mandato carent potestate sibi reservandi casus⁷. Reservationes in aliquo loco vigentes obligant quoque peregrinos⁸. Hic solummodo agitur de reservatione peccatorum; de censuris reservatis alibi sermo redibit.

2. Qui peccata sibi reservare possunt, sunt: S. Sedes, locorum Ordinarii, superior generalis religionis clericalis exemptae, abbas in monasterio sui iuris.

3. Unicum peccatum ratione sui reservatum S. Sedi est falsa denuntiatio, qua sacerdos innocens accusatur de crimine sollicitationis apud iudices ecclesiasticos⁹.

4. Locorum Ordinarii peccata ne reservent, nisi, re in synodo dioecesana discussa, vel extra synodum, auditis capitulo cathedrali et aliquot ex prudentioribus ac probatoribus suae dioecesis animarum curatoribus, vera reservationis necessitas aut utilitas comprobata fuerit¹⁰. Casus autem

¹ c. 889, § 1.

² Ib. § 2.

³ c. 890.

⁴ c. 891.

⁵ c. 892, § 1.

⁶ Ib. § 2.

⁷ c. 893.

⁸ Commissio Pontificia d. 24 Nov. 1920. (Acta Ap. Sed. XII 575.)

⁹ c. 884.

¹⁰ c. 895.

¹¹ *Pril. iur. eccl.*, Man. iur. eccl., Ed. 3.

reservandi sint pauci omnino, tres scilicet vel ad summum quattuor ex gravioribus tantum et atrocioribus criminibus externis specificè determinatis. Deinde reservatio ne in vigore maneat diutius, quam necesse est ad publicum aliquod inolitum vitium extirpandum et collapsam forte christianam disciplinam instaurandam¹. Prorsus autem abstineant omnes a reservandis iis peccatis, quae iam sunt S. Sedi etiam ratione censurae reservata; immo et regulariter ab iis quoque, quibus censura nemini reservata a iure imposita est². — Statutis semel reservationibus, quas vere necessarias aut utiles iudicaverunt, curare debent locorum Ordinarii, ut ad subditorum notitiam veniant, quo meliore ipsis videatur modo, e. gr. per instructiones a parochis datas. Neque Ordinarii locorum dent cuivis confessario facultatem absolvendi a reservatis³, secus enim reservatio fit illusoria.

5. Superior generalis religionis clericalis exemptae et abbas monasterii sui iuris possunt quidem cum consensu proprii cuiusque consilii nonnulla peccata sibi reservare, sed debent in unaquaque domo religiosa pluribus confessariis dare facultatem absolvendi ab huiusmodi reservatis; immo si in casu particulari aliquis religiosus onustus tali peccato reservato adiret alium quemcumque confessarium ab Ordinario loci approbatum, posset valide et licite absolvi⁴. Ex quibus patet, reservationem peccatorum in religionibus clericalibus exemptis fere nullius esse momenti practici. — Religiosi non exempti subduntur reservationibus Ordinarii loci, non autem religiosi exempti.

Q. 306. *Quomodo possint absolvi peccata reservata?*

R. 1. Reservatio potest cessare vel ipso iure vel ex facultate demandata ab eo, qui reservationem tulit, vel ab eius superiore aut successore.

2. *Quaeris reservatio* peccatorum cessat a) in periculo mortis poenitentis, ut iam supra q. 303 dictum est; b) cum confessionem peragunt sive aegroti, qui domo egredi non valent, sive sponsi matrimonii in eundi causa; c) quoties vel legitimus superior petitam pro aliquo determinato casu absolvendi facultatem denegaverit, vel, prudenti iudicio confessarii, absolvendi facultas a legitimo superiore peti nequeat sine gravi poenitentis incommodo aut sine periculo violationis sigilli sacramentalis; d) extra territorium reservantis, etiamsi dumtaxat ad absolutionem obtinendam poenitens eo discessit⁵. — Quamvis supradicta valeant de *quavis* reservatione, tamen vix ullum practicum momentum habent nisi pro peccatis reservatis episcopo. Etenim est unum solum peccatum reservatum S. Sedi, nempe falsa denuntiatio confessarii, ut supra dictum est. Iamvero istud peccatum simul plectitur excommunicatione speciali modo S. Sedi reservata, a qua nequit ullo in casu absolvi, nisi poenitens falsam denuntiationem formaliter retractavit et damna forte causata pro viribus reparavit⁶. Ergo reservatio huius casus num-

¹ c. 897.

² c. 898.

³ c. 899, § 1.

⁴ c. 896.

⁵ c. 900.

⁶ c. 2363.

quam cessat nisi in periculo mortis poenitentis. Peccata autem superiori regulari reservata possunt aliis iisque facilibus modis absolvi, ut supra dictum est.

3. A peccatis reservatis Ordinario loci absolvere possunt: a) canonicus poenitentiarius ecclesiae et cathedralis et collegiatae. Haec facultas competit ei ex ipso iure¹; b) vicarii foranei (ex habituali facultate ipsis ab episcopo commissa); quibus committatur facultas quoque subdelegandi confessarios sui districtus pro casu particulari; c) parochi alii, qui parochorum nomine in iure censentur; haec facultas iis quidem ab ipso iure demandatur, sed ea uti nequeunt nisi toto tempore ad praeceptum Paschale adimplendum utili; d) singuli missionarii, quando missiones vel exercitia spiritualia ad populum habent².

CAPUT III.

De subiecto sacramenti poenitentiae.

Q. 307. *Quaenam sint obligationes subiecti poenitentiae?*

R. 1. Omnis homo, qui post baptismum peccata mortalia perpetravit, debet ea, quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habet, rite confiteri, et quidem non solum in globo, sed etiam secundum speciem et numerum atque secundum circumstantias, quae speciem peccati mutant. Haec obligatio est gravis et saltem semel in anno adimplenda³. Praecepto autem confitendi peccata non satisfacit ille, qui confessionem facit sacrilegam vel voluntarie nullam⁴. Peccata post baptismum commissa, sive mortalia potestate clavium iam directe remissa, sive venialia, sunt materia quidem sufficiens, sed non necessaria sacramenti poenitentiae⁵, ac proinde possunt, sed non debent, declarari in confessione sacramentali.

2. Qui aliter confiteri non potest, non prohibetur, si velit, per interpretem confiteri peccata sua, praecavendo tamen abusus et scandala⁶. Sicut quilibet fidelis potest s. Eucharistiam sumere etiam secundum alium ritum, ita cuivis fidei integrum est, confessario legitime approbato etiam alium ritum, cui maluerit, peccata sua confiteri⁷.

3. Poenitens debet sacerdotem, reum delicti sollicitationis in confessione, intra mensem denuntiare loci Ordinario vel S. Congregationi S. Officii; confessarius autem debet, graviter onerata eius conscientia, de hoc onere poenitentem monere⁸. De crimine sollicitationis ad turpia latius egimus in Man. theol. moralis⁹.

CAPUT IV.

De loco ad confessiones excipiendas.

Q. 308. *Quid statuat vigena Ecclesiae disciplina de loco ad confessiones excipiendas?*

¹ c. 401, § 1.

² c. 899, § 2 3.

³ c. 906.

⁴ c. 907.

⁵ c. 902.

⁶ c. 903.

⁷ c. 905.

⁸ c. 904.

⁹ III 461 sqq.

R. I. Sacramentalis confessionis proprius locus est ecclesia vel oratorium publicum aut semipublicum¹. Ab hac regula generali dantur exceptiones. Sic e. gr. non solum clericorum sed etiam laicorum virorum confessiones etiam in aedibus privatis excipere licet²; aegrotorum aliorumque, qui nequeunt in publica ecclesia confiteri, e. gr. surdastrorum, confessiones possunt excipi in quolibet loco decenti; attamen si agitur de audiendis confessionibus feminarum, ea ne audiantur ordinarie extra sedem confessionalem nisi ex causa infirmitatis aliave verae necessitatis et adhibitis cautelis, quas Ordinarius loci opportunas iudicaverit³. Attendenda sunt igitur statuta particularia.

2. Sedes confessionalis ad audiendas mulierum confessiones semper collocetur in loco patenti et conspicuo, atque generatim in ecclesia vel oratorio publico aut semi-publico mulieribus destinato. Sedes confessionalis crate fixa ac tenuiter perforata inter poenitentem⁴ et confessorium sit instructa⁵, immo insuper in audiendis confessionibus religiosarum saepe usuvenit velum spissum, ita ut confessorius et poenitens se invicem videre nequeant.

CAPUT V.

De indulgentiis.

Istud caput dividitur in duos articulos: 1. De indulgentiarum concessione.
2. De indulgentiis acquirendis.

Q. 309. *Quinam concedere valeant indulgentias?*

R. Indulgentiae (quae sunt remissio coram Deo poenae temporalis debitae, peccato actuali iam remisso quoad culpam, facta extra sacramentum poenitentiae ab ecclesiastica auctoritate) sunt ab omnibus magni faciendae; conceduntur autem ex thesauro Ecclesiae (sive per modum absolutionis pro vivis sive per modum suffragii pro defunctis):

a) a Summo Pontifice, cui totus thesaurus Ecclesiae a Christo commissus est;

b) ab iis, quibus id a iure vel a Summo Pontifice demandatum est. Ii, quibus ius demandat facultatem concedendi indulgentias, dicuntur habere potestatem ordinariam, alii potestatem dumtaxat delegatam. Potestatem *ordinariam* conferendi indulgentias habent a) Cardinales, qui possunt concedere: 200 dies⁶, β) metropolitae in dioecesibus tam sua quam suffraganeorum: 100 dies⁷, γ) episcopi in propria dioecesi: 50 dies⁸. Cum autem consecratur ecclesia aut altare, episcopus consecrator concedit indulgentiam unius anni ecclesiam vel altare visitantibus in ipsa consecrationis die; in die vero anniversaria 50 dierum, si est episcopus; 100, si est archiepiscopus; 200, si est Cardinalis⁹.

¹ c. 908. ² c. 910, § 2. ³ Ib. § 1.

⁴ etiam masculinum, nisi tamen viri confessio audiatur in domo privata. Commissio Pontificia d. 24 Nov. 1920. (Acta Ap. Sed. XII 576.)

⁵ c. 909. ⁶ c. 239, § 1, n. 24. ⁷ c. 274.

⁸ c. 349, § 2, n. 2. Ex privilegio etiam nonnulli alii, e. gr. abbates possunt concedere indulgentias. ⁹ c. 1166, § 3.

Nota. Qui sunt inferiores Romano Pontifice, nequeunt:

1. facultatem concedendi indulgentias aliis committere, nisi id iis a S. Sede expresse fuit indultum;
2. indulgentias concedere defunctis applicabiles;
3. eidem rei seu actui pietatis vel sodalities, cui iam a S. Sede vel ab alio indulgentiae concessae sunt, alias adiungere, nisi novae conditiones adimplendae praescribantur¹.

Q. 310. *Quinam possint dare benedictionem papalem cum indulgentia plenaria?*

R. Praeter Summum Pontificem possunt dare benedictionem papalem cum indulgentia plenaria (secundum praescriptam formulam): 1. episcopi in sua quisque dioecesi *bis in anno*, hoc est: die sollemni Paschatis et alio die festo sollemni ab ipsis designando; 2. abbates vel praelati nullius, vicarii et praefecti apostolici (etsi episcopali dignitate carent) in suis territoriis *semel in anno*, idque uno ex sollemnioribus diebus. — Regulares, qui privilegium habent impertiendi benedictionem papalem, non solum debent servare formulam praescriptam, sed hoc privilegio uti nequeunt nisi in suis ecclesiis et in ecclesiis monialium vel tertiariorum suo ordini legitime aggregatorum; non autem eodem die et loco, quo episcopus eam impertiat².

Q. 311. *Quid statutum sit de altari privilegiato?*

R. I. Altare privilegiatum dicitur indulgentia plenaria adnexa Missae dictae vel in certo altari vel a sacerdote privilegiato; ideoque distinguitur altare privilegiatum locale et personale³. Hic non loquimur nisi de altari privilegiato *locali*.

2. Episcopi, abbates vel praelati nullius, vicarii ac praefecti apostolici, superiores maiores religionis clericalis exemptae possunt designare et declarare unum altare privilegiatum cotidianum perpetuum, dummodo aliud non habeatur, in suis ecclesiis cathedralibus, abbatialibus, collegiatis, conventualibus, paroecialibus, quasi-paroecialibus, non autem in oratoriis publicis vel semipublicis, nisi sint ecclesiae paroeciali unita seu eiusdem subsidiaria⁴.

3. Die Commemorationis omnium fidelium defunctorum omnes Missae gaudent privilegio, ac si essent ad altare privilegiatum celebratae. Pariter omnia altaria ecclesiae per eos dies, quibus in ea peragitur supplicatio 40 horarum, sunt privilegiata⁵.

4. Ut indicetur altare esse privilegiatum, nihil aliud inscribatur nisi *altare privilegiatum*, perpetuum vel ad tempus, cotidianum vel non, secundum concessionis verba⁶. Ergo vitetur inscriptio: altare privilegiatum pro vivis et defunctis. — Pro Missis celebrandis in altari privilegiato nequit, sub obtentu privilegii, maior exigi elemosyna⁷.

¹ c. 913. ² c. 915. ³ Cf. nostrum Man. theol. mor. III 564.

⁴ c. 915. ⁵ c. 917. ⁶ c. 916 § 1. ⁷ Ib. § 2.

Q. 312. *Quid statutum sit de promulgatione ac de recta explanatione indulgentiarum?*

R. I. Novae indulgentiae omnes, quae Romae promulgatae non sunt, ne pervulgentur inconsulto Ordinario loci¹. In edendis libris, libellis, quibus concessionibus indulgentiarum pro variis precibus aut piis operibus recensentur, requiritur expressa licentia S. Sedis, si agitur a) de collectione *authentica* precum piorumque operum, quibus S. Sedes indulgentias adnexuit; b) de elencho indulgentiarum, quae vocantur apostolicae; c) de summario indulgentiarum nunc primo edendo. In aliis casibus requiritur et sufficit licentia Ordinarii loci².

2. Qui a Summo Pontifice impetravit indulgentiarum concessionem pro *omnibus* fidelibus, sub poena nullitatis gratiae obtentae tenetur *authentica* exemplaria earundem concessionum ad S. Poenitentiarium deferre³. Haec delatio non est necessaria, si agitur de indulgentiis particularibus, e. gr. benedicendi rosaria, de indulgentiis concessis alicui confraternitati etc.

3. Indulgentia plenaria concessa pro festis D. N. I. Chr. vel festis B. M. V. intelligitur concessa dumtaxat pro festis, quae in calendario universali (non particulari alicuius dioecesis vel ordinis) reperiuntur⁴. Indulgentia plenaria vel partialis concessa pro festis Apostolorum intelligitur concessa dumtaxat pro eorum festo natali⁵.

Indulgentia plenaria concessa ut *cotidiana perpetua* vel *ad tempus* visitantibus aliquam ecclesiam vel publicum oratorium, ita intelligenda est, ut quacumque die, sed *semel tantum in anno*, ab unoquoque fidei acquiri possit, nisi aliud in decreto expresse dicatur⁶.

4. Indulgentiae adnexae festis vel sacris supplicationibus etc. *translatae* intelliguntur in eum diem, quo festa huiusmodi legitime transferuntur perpetuo vel cum sollemnitate et externa celebratione. Manet autem indulgentia pristino diei affixa, si transfertur festum tantummodo *ad tempus et absque sollemnitate ac externa celebratione*⁷.

5. Ad lucranda indulgentiam alicui diei affixam, si visitatio ecclesiae vel oratorii requiritur, haec fieri potest *a meridie* diei praecedentis usque ad mediam noctem, quae statutum diem claudit⁸.

6. Indulgentiae adnexae alicui ecclesiae non cessant, si ecclesia funditus eversa rursus intra 50 annos aedificatur in eodem fere loco et sub eodem titulo⁹.

Indulgentiae coronis aliisve rebus adnexae tunc tantum cessant, a) cum coronae aliaeve res prorsus esse desinunt; b) cum venduntur¹⁰. Ergo indulgentiae non cessant, si tales res ab aliis adhibentur, etiam indulgentias lucrandi causa¹¹.

¹ c. 919, § 1.

² Ib. § 2.

³ c. 920.

⁴ c. 921, § 1.

⁵ Ib. § 2.

⁶ Ib. § 3.

⁷ c. 922 et S. Poenit. d. 18 Febr. 1921. (Acta Ap. Sed. XIII 165.)

⁸ c. 923.

⁹ c. 924, § 1.

¹⁰ Ib. § 2.

¹¹ S. Poenit. d. 18 Febr. 1921. (Acta Ap. Sed. XIII 164.)

ARTICULUS II.

De indulgentiis acquirendis.

Q. 313. *Quaenam ex parte subiecti requirantur ad lucrandas indulgentias?*

R. Ex parte subiecti ad lucrandas indulgentias requiritur,

1. ut sit baptizatus, subditus concedentis, non excommunicatus et in statu gratiae saltem in fine operum praescriptorum¹. Omnes homines baptizati sunt subditi Romano Pontifici, ac proinde omnes possunt lucrari indulgentias a Romano Pontifice concessas. Econtra indulgentias ab episcopo concessas non omnes lucrari possunt, sed solummodo a) eius subditi etiam extra dioecesim peregrinantes; b) omnes, etiam exempti et extranei, qui in dioecesi actu degunt². — Si plura opera praescripta sunt ad aliquam indulgentiam acquirendam, sufficit, ut ultimum opus peragatur in statu gratiae sanctificantis.

2. ut habeat intentionem saltem generalem acquirendi indulgentias³. Sufficit autem, ut homo aliquando eliciat intentionem lucrandi omnes indulgentias, quarum est capax.

3. ut impleat opera iniuncta, idque statuto tempore et debito modo secundum concessionis tenorem⁴. Quantum ad opera iniuncta generaliter notandum est, requiri opera *supererogatoria*, et non sufficere opera iam aliunde praecepta, nisi tamen aliud expresse dicatur. Hinc e. gr. si praescribitur visitatio ecclesiae, non sufficit audire Missam dominicalem. Attamen a) qui perficit opus pro sacramentali poenitentia iniunctum, quocumque coniuncta est indulgentia, eam lucratur⁵; b) si pro indulgentiis diversis lucrandis praescribuntur confessio et communio, una confessione et communione possunt diversae indulgentiae acquiri, nisi aliud expresse statutum est⁶. Si ad lucrandas indulgentias oratio in genere ad mentem Summi Pontificis praescribitur, *mentalis* quidem oratio non sufficit, sed quaecumque oratio *oralis* poterit pro arbitrio eligi, nisi peculiaris aliqua oratio assignatur⁷. Si peculiaris oratio assignata est, indulgentiae acquiri possunt, quocumque idiomate oratio recitetur; sed indulgentiae penitus cessant ob quamlibet additionem, detractionem vel interpolationem⁸. Nihil autem obstat ne in recitatione rosarii addatur etiam post quodlibet Ave Maria mentio singulorum mysteriorum⁹.